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ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
Βασίλης Κεγκέρογλου 

Βουλευτής Ν. Ηρακλείου 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους Υπουργούς:  1. Υποδομών & Μεταφορών, κ. Κ. Καραμανλή 

       2. Οικονομικών, κ. Χ. Σταϊκούρα 

          3. Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Α. Γεωργιάδη  

       4. Εσωτερικών,κ.Μ.Βορίδη 

       5.Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, Σπ. Λιβανό  

       6. Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Κ. Χατζηδάκη   

 

Θέμα: «Κυβερνητική  ανεπάρκεια ή αδιαφορία για να προχωρήσουν οι διαδικασίες 

αποζημίωσης στην Κρήτη» 

Κύριοι Υπουργοί,  

Η κυβερνητική ανεπάρκεια ή αδιαφορία για την αντιμετώπιση των μεγάλων προβλημάτων 

που προκάλεσαν τα δυο συνεχόμενα κύματα ακραίων καιρικών φαινομένων στην Κρήτη 

τον Οκτώβριο και τον Νοέμβριο του 2020, προκαλεί στασιμότητα τέσσερις (4) μήνες για την 

προώθηση διαδικασιών  στήριξης και αποζημίωσης των πληγέντων.  

Τον Νοέμβριο καταθέσαμε μαζί με άλλους βουλευτές του Κινήματος Αλλαγής, 

συγκεκριμένη  Τροπολογία για την επέκταση ισχύος των νόμων 4728/20 και 4737/20 για 

τον Ιανό Θεσσαλία – Κρήτη προκειμένου να εφαρμοστούν οι συντομότερες διαδικασίες 

αποζημιώσεων και αποκαταστάσεων ζημιών και να οριοθετηθούν νομοθετικά οι πληγείσες 

περιοχές, την οποία η κυβέρνηση δυστυχώς απέρριψε  και μάλιστα δυο φορές με συνέπεια:  

1. Να μην έχουν ακόμη οριοθετηθεί, από τα αρμόδια Υπουργεία, οι πληγείσες περιοχές.  

2. Να μην έχουν ακόμη κινηθεί οι διαδικασίες για την καταβολή των προβλεπόμενων 

5.000€ για ζημιές σε σπίτια και 8.000 € για ζημιές σε επιχειρήσεις ενώ η  Γ.Δ.ΑΕΦΚ του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών συγκεκριμένα το κλιμάκιο της Κρήτης έχει 

καταγράψει τις ζημιές σε εκατοντάδες κτηριακές υποδομές.  

3. Να μην έχουν ακόμα καταβληθεί οι εφάπαξ αποζημιώσεις σε όσους επλήγησαν οι 

κατοικίες αλλά ούτε οι αποζημιώσεις για την οικοσκευή ενώ έχουν καταγραφεί από τους 

Δήμου. 

4. Να μην έχουν προχωρήσει οι εξατομικεύσεις των ζημιών σε επιχειρήσεις λόγω της μη 

οριοθέτησης 

5. Να μην έχουν γνωστοποιηθεί τα αποτελέσματα των εκτιμήσεων του ΕΛΓΑ αλλά και ο 

χρόνος καταβολής των αποζημιώσεων.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Επειδή η μόνη στήριξη που έχει προχωρήσει, αφορά την χρηματοδότηση των Δήμων για 

την αποκατάσταση  δημοτικών υποδομών 

Ερωτάσθε κ. κ. Υπουργοί: 

1)Θα εφαρμόσετε και στην Κρήτη, έστω και τώρα τις συντομότερες διαδικασίες που 

εφαρμόστηκαν στις περιοχές που επλήγησαν από τον «Ιανό»; 

2)Πότε θα οριοθετήστε επιτέλους τις πληγείσες περιοχές; 

3)Πότε θα καταβάλετε τα 5000 Ευρώ και τα 8000 Ευρώ, όπως προβλέπει ο νόμος για τις 

κατοικίες και τις επιχειρήσεις που επλήγησαν και πότε θα προχωρήσουν οι εξατομικεύσεις 

των ζημιών; 

4)Πότε θα καταβληθούν οι αποζημιώσεις από τον ΕΛΓΑ;  

5)Ποια έργα αντιπλημμυρικής προστασίας έχουν προτεραιοποιηθεί για να προωθηθούν σε 

κάθε νόμο; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Βασίλης Κεγκέρογλου 

 

Χρήστος Γκόκας 

 

Κώστας Σκανδαλίδης 

 

Μιχάλης Κατρίνης 

 

Ευαγγελία Λιακούλη 

 

Απόστολος Πάνας 

 

Γιώργος Μουλκιώτης 

 




